



江苏昆山农村商业银行股份有限公司

Jiangsu Kunshan Rural Commercial Bank CO.,LTD.

2022 年半年度报告摘要

2022 年 8 月

一 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到本行门户网站仔细阅读年度报告全文。

2. 公司第六届董事会第二十次会议于2022年8月22日审议通过了《2022年半年度报告》正文及摘要。会议应出席董事13名，亲自出席董事13名。

3. 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

4. 报告期利润分配方案
无。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司的中文名称	江苏昆山农村商业银行股份有限公司
公司的法定代表人	谢铁军
联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	章爱军
联系地址	江苏省昆山市前进东路 828 号
电话	0512-57379885
传真	0512-57379885
电子信箱	jsszaj@163.com

2 报告期公司主要业务简介

2.1 经营范围

公司经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；结汇、售汇；资信调查、咨询和见证业务；经中国

银行业监督管理委员会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2.2 公司所处行业情况

上半年，受国内外超预期因素冲击，中国经济面临的“三重压力”持续增大。全球“滞胀”风险显著增大，国际金融市场大幅震荡，全球地缘政治格局加速分化，全球开启新一轮“加息潮”。同时，国内疫情防控难度加大，且本轮疫情持续时间长、影响大，对经济供需两端造成较大冲击，尤其是上海疫情给全国乃至全球产业链带来冲击。自5月以来随着疫情好转，政府采取一系列政策措施稳定宏观经济大盘，加快推动复工复产、复商复市，宏观经济开始逐步恢复。一季度GDP增长4.8%，二季度GDP增长0.4%。中国银保监会出台30余项监管制度，侧重数字化转型、服务新市民、推进乡村振兴、服务制造业高质量发展、提升互联网贷款质效等领域，并对理财及非标投资、衍生品交易、结构性存款、票贷比、涉企收费、降低融资成本、按揭保供、引导存款利率下行等提出要求。随着金融科技的发展，资金流越来越向头部银行集中。由于利率市场化、利差急剧收窄、疫情影响以及国有大行“掐尖”优质客户的向下运动，大行在资金成本和资本成本方面的优势越来越明显，农商行面临日趋严峻的竞争和挑战。当前经营环境下，农商行需要坚定不移拥抱数字化技术，深耕本地市场，更好地服务实体经济、服务新市民、服务乡村振兴，积极践行农村金融主力军的责任担当。

2.3 公司从事的业务情况

本行主要经营业务分为公司业务、个人业务及资金业务。公司业务主要包括企业存贷款业务、票据贴现、国际业务以及结算服务、保函服务、代理业务等中间业务。个人业务主要包括储蓄存款、个人贷款、信用卡、电子银行以及个人理财、代理保险、贵金属代销、代发工资、个人代收代付等中间业务。资金业务主要包括资金交易、债券投资交易、票据交易、同业业务、资产管理、衍生品交易等。利息收入、手续费及佣金收入是公司的主要收入来源。报告期内，公司坚持“普惠金融”经营理念，坚持“服务三农、服务小微、服务民生”市场定位，扎实推进“12345”发展战略，深入贯彻“融商惠众 精融至品”这1使命不动摇，着力打造零售转型2.0升级版，努力实

现“智能化、数字化、轻型化”3大发展特色，持续推动零售银行业务、公司银行业务、金融市场业务和数字银行业务4大板块协同发展，努力培育精细管理、全面风控、集约运营、科技支撑、人才保障5大核心竞争力，推进以零售业务为主体的有特色的“三品一精”银行建设，各项经营指标持续优化。

2.4 核心竞争力分析

良好的区位优势环境和政策优势。昆山市是上海经济圈中重要的新兴工商城市，长期位居我国百强县榜首。随着长三角一体化发展上升为“国家战略”、昆山成功获批全国金融改革试验区，昆山经济和昆山金融业将迎来更大发展。作为昆山地区法人农村商业银行，本行客户基础、网点渠道等重要资源主要集中于昆山本地。受益于昆山地区良好的经营环境，本行资本实力显著增强，客户基础持续扩大，资产质量不断提升，已成为区域内领先的金融服务机构。在昆山市积极对接长三角一体化、建设金融支持深化两岸产业合作改革创新试验区的背景下，本行将持续享受相关政策红利。

广泛的渠道网络和深厚的客户基础。本行在昆山区域内拥有深厚的市场根基和遍布城乡的服务网络。近年来，本行积极推动社区金融建设，在小微企业聚集、大型居住社区、乡村人口密集、人流量大的地带设置社区银行、金融综合服务站、便民金融服务点，配置各类自助设备，使社区金融成为小微企业和社区居民家门口的银行。本行建立了网上银行、手机银行、微信银行、电话银行和ATM等多种电子渠道体系，线上客户数量持续增长。

突出的“三农”、“小微”服务能力。作为一家服务昆山区域的本土法人银行，本行坚持“回归本源、深耕本地、服务三农、服务小微”的市场定位，推进昆山城乡统筹发展，优化金融服务网络布局，开展特色产品创新。报告期内，本行积极为“三农”、“小微”企业生产经营提供资金支持与金融服务，根据不同类型的客户特点，制定营销服务目标，采用网格化营销管理模式大力开展小微贷款营销宣传，提升本行小微业务品牌知名度，同时不断加强内部资源整合，逐步提升本行服务科技型中小企业的能

日趋明显的对台业务特色和优势。昆山是全国最重要的台资企业和台胞聚集区之一。本行大力创新服务台企台胞的各类金融产品，正在逐步形成对台业务特色和优势。公司银行业务方面，针对台企特点，加大扶持力度，通过降低准入门槛、开放绿色通

道，简化审批流程、提高授信额度、加大优惠力度等给予倾斜和支持。零售银行业务方面，推出台胞信用卡等专属产品，并在资产负债、财富管理等业务针对台胞客户的特点不断优化服务方案，为台胞在昆山创业和生活提供了高效便捷、多层次、多业态的金融支撑。

逐步形成数字化、智能化、轻型化三大发展特色。2020年，本行提出新三年发展战略，旨在打造数字化、智能化、轻型化的三大发展特色，着力开创零售转型2.0新局面。本行成立数字银行总部，围绕客户、渠道等10大主题，制定数字化转型业务架构与远景规划，构建数字化的产品、营销、风控、运营和管理体系，有序推进产品线上化创新和营销精准化开展，稳步提升运营流程优化与风险控制能力。启动企业级数据中台建设，统一规划数据底座平台，按轻重缓急推进数据集市应用，赋能业务发展与经营管理。经过对零售业务的用例执行，本行进一步理清经营脉络，明确以网格化为抓手加快推进零售业务转型。一方面，建立“乡镇、城区”两级物理网格，绘制零售客户营销地图；另一方面，形成了“AUM围绕高端、代发、退休三类客群，LUM围绕信用卡、普惠小微两类客群，MAU围绕助贷、收单、手机银行三类场景”的分层分类逻辑网格。通过对标同业、优化产品、狠抓渠道、搭建场景、深耕社区等措施，持续提升零售存贷款规模。围绕“以产品组合为客户创造价值”的服务理念，本行积极探索将客户需求转化为产品设计，并建立敏捷化的产品开发和升级迭代机制，以快速适应瞬息万变的市场。同时，本行将风险控制贯穿零售业务的各类场景和环节，全面打造“数字+场景”风控应用。通过坚定不移地持续推动战略落地，本行“三化”特色打造已经取得一定成效。

高效的决策机制和完善的审贷安排。本行秉持“效率优先”的服务宗旨，逐步建立了小、快、灵的高效信贷机制。本行明确了大额授信贷前调查人员“T+1响应”（一天内到达现场，为客户设计金融服务方案）、“T+5办结”（材料齐全的基础上5个工作日完成授信）的时限要求，为客户提供高效服务；针对小额贷款“短、频、急”的特点，设立了普惠金融事业部，增强了服务小贷客户的针对性；在支行派驻小贷业务经理，扩大了服务范围，形成了“一个中心、多点分散”的网络化服务体系。本行不断优化信贷流程，通过定期的客户回访，了解客户对信贷流程的意见和建议，基于实际情况，从信息收集、调查、审批等进行材料模版简化，提高办贷效率。本行信贷审批

围绕“控风险、促发展、强管理”的整体思路，完善授信评审架构、优化授信评审流程，引进先进技术方法、加强专业队伍建设，强化授信审批的独立性、专业性、时效性。本行授信业务严格落实“审贷分离”制度，严把授信业务准入关口，推进信贷审查审批专业化、集中化，实现所有授信业务集中审批，实施授信独立审批人制度，通过制度创新和流程创新，在更好把控授信风险的同时提高审批效率。

独特的智能风险管理系统。本行自行设计、研发了新一代智能风控平台，该平台整合了金融、社会、互联网及银行内部多种数据来源，内部数据包括银行核心系统、信贷管理系统、网银系统等多种业务的交易数据、账户数据和客户基础数据，外部数据包含人民银行征信信息、苏州地方征信信息、工商信息、司法信息、行政处罚信息等，并以此为基础开发了风险数据集市，通过对内外部数据进行综合分析，形成更为客观和全面的客户风险视图，有效缓解“信息孤岛”问题，提高了风险识别的全面性和科学性，实现信贷管理效率和流程的提升和优化。本行风险管理部建模团队定期与业务部门开展合作交流，结合业务实际需求，自主化构建了以数据驱动与专家经验相结合的评分模型，使模型更好贴合实际。此外，本行还积极运用大数据风控技术建设风险数据集市项目，不断加强风险量化管理，建立了金融市场业务“大中台”风控模式，制定了新产品、新业务风险评审和后评价机制，以及创新风险偏好和限额管理等举措。得益于智能风控系统的不断完善，本行各类风险得到有效控制。

精细化的业务管理机制。近年来，本行加大新技术应用，利用专业系统和工具针对客户管理、流程管理、财务管理、人力资源管理、信息科技管理等方面持续优化管理流程，提升精细化管理水平，为业务发展提供了一个良好的内部环境。客户管理方面，本行建设了ECIF及CRM系统，通过ECIF系统可以将全行各业务系统的客户信息进行整合，形成客户信息的统一管理，CRM系统包括PC端、移动PAD、手机端等多个模块，对客户关系进行全面的、分析和评级，形成客户信息的统一视图，实现金融相关产品的差异化、个性化的定价和营销要求。流程管理方面，本行运用精益六西格玛管理方法和工具，围绕“客户、流程、数据”，认真梳理流程，及时发现问题并组织整改，改善客户体验，提高管理水平。财务管理方面，本行建立完整的财务独立审核和相互牵制制度，建设先进的管理会计系统，充分发挥财务预算及绩效管理的资源调配作用和业务发展指挥棒作用，有效提升了财务管理、税务管理的精细化水平。人

力资源管理方面，本行积极推进人才兴行战略，坚持内培和外引的方式相结合，完善了干部选拔任用机制，通过等级员工管理，提升人力资源管理水平，并建立了全面的绩效考核体系，实施收入分配改革，较好地调动了干部员工的积极性，有效落实人才兴行战略，坚持内培和外引的方式相结合，完善了干部选拔任用机制，通过等级员工管理，提升人力资源管理水平。信息科技管理方面，本行现有生产系统 248 个，子系统 142，包括交易类、内管类、网络安全类、基础设施类、系统运行类五个类别，覆盖了全行前中后台各类业务和管理功能。

2.5 报告期内主要经营情况

上半年，面对疫情冲击和市场波动下的复杂环境，本行贯彻落实稳中求进的发展总基调，坚持高质量发展理念，切实推进新三年发展战略实施，以创新和转型为根本动力，聚焦主责主业、服务“三农”小微，挖掘零售新增长点，巩固拓展疫情防控和改革发展成果，不断提升金融服务能力和科技支撑能力，全行创新转型持续深化，管理根基持续夯实，发展质效持续提升，经营特色持续凸显。

截至报告期末，本行总资产 1,463.90 亿元，比年初增长 8.56%，其中发放贷款和垫款净额 837.39 亿元，比年初增长 10.82%；总负债 1,339.80 亿元，比年初增长 8.78%，其中存款总额 1,174.56 亿元，比年初增长 11.50%。报告期内，本行实现净利润 8.82 亿元，同比增长 14.25%，平均总资产回报率 1.26%，加权平均净资产收益率 14.640%，分别比上年末提高 0.21、2.44 个百分点。截至报告期末，本行五级分类不良贷款余额 8.26 亿元，比年初增加 0.55 亿元；不良贷款率 0.93%，比年初下降 0.03 个百分点；拨备覆盖率 626.43%，比年初下降 22.37 个百分点。资本充足率 15%，比年初提高 0.33 个百分点。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 主要会计数据

单位：千元

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增减 (%)	2020年1-6月
报告期经营成果 (人民币千元)				
利息净收入	1,415,004	1,347,011	5.05	1,385,234
手续费及佣金净收入	135,674	191,217	-29.05	46,956

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增减(%)	2020年1-6月
营业收入	1,990,350	1,860,791	6.96	1,952,468
业务及管理费	646,867	654,864	-1.22	537,533
资产减值损失	307,831	305,093	0.90	635,952
营业利润	1,020,708	886,058	15.20	767,810
税前利润	1,019,828	887,421	14.92	771,677
净利润	882,475	772,393	14.25	693,234
归属于本行普通股股东的净利润	880,003	770,211	14.25	690,467
扣除非经常性损益后归属于本行普通股股东的净利润	876,626	767,862	14.16	619,248
经营活动产生的现金流量净额	-3,008,273	287,142	-1,147.66	4,712,075
项目	2022-6-30	2021-12-31	增减(%)	2020-12-31
于报告期末(人民币千元)				
资产总额	146,390,374	134,848,662	8.56	121,383,184
发放贷款和垫款	83,739,739	75,561,777	10.82	62,845,752
贷款减值准备	5,176,021	5,001,002	3.50	4,181,354
投资	48,214,354	46,398,328	3.91	45,652,318
负债总额	133,980,411	123,170,888	8.78	110,935,738
吸收存款	117,455,975	105,338,144	11.50	94,015,347
同业及其他金融机构存放款项	123,573	130,773	-5.51	291,228
拆入资金	1,401,509	1,501,323	-6.65	1,301,835
归属于本行普通股股东的权益	12,365,120	11,635,391	6.27	10,411,947
股本	1,617,476	1,617,476	0.00	1,617,476
核心一级资本净额	11,673,797	10,906,751	7.03	10,303,713
一级资本净额	11,676,812	10,909,657	7.03	10,306,219
总资本净额	13,650,575	12,814,426	6.53	12,145,853
风险加权资产	91,026,218	87,330,931	4.23	79,255,210
项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增减(%)	2020年1-6月
每股计(人民币元)				
每股净资产	7.64	6.86	11.37	6.19
基本每股收益	0.54	0.48	12.50	0.43
稀释每股收益	0.54	0.48	12.50	0.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.54	0.47	14.89	0.37

3.2 主要财务指标

单位：%

项目	2022-6-30	2021-12-31	增减	2020-12-31
平均总资产回报率	1.26	1.05	0.21	1.08
加权平均净资产收益率	14.64	12.20	2.44	12.33
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	14.58	12.07	2.51	11.33
净利息差	2.34	2.40	-0.06	2.92
净利息收益率	2.31	2.40	-0.09	2.92
风险加权资产收益率	1.98	1.62	0.36	1.58
手续费及佣金净收入比营业收入	6.82	8.05	-1.23	7.01

3.3 商业银行主要监管指标

单位：%

监管指标		监管要求	2022-6-30	2021-12-31	2020-12-31
资本充足程度	资本充足率	≥10.5	15.00	14.67	15.32
	一级资本充足率	≥8.5	12.83	12.49	13.00
	核心一级资本充足率	≥7.5	12.82	12.49	13.00
	杠杆率	≥4	7.39	7.43	7.79
信用风险	不良贷款率	≤5	0.93	0.96	1.19
	不良资产率	≤4	0.51	0.52	0.74
	单一客户贷款集中度	≤10	2.69	3.16	3.01
	单一集团客户授信集中度	≤15	5.31	5.51	5.19
	全部关联度	≤50	7.64	10.20	9.17
	最大十家客户贷款比例	-	18.58	17.77	18.03
	拨备覆盖率	≥150	626.43	648.80	527.21
	贷款拨备率	≥2.5	5.84	6.23	6.26
	资产损失准备充足率	≥100	296.86	305.89	264.62
	贷款损失准备充足率	≥100	443.73	462.49	446.28
	正常类贷款迁徙率	-	0.74	2.85	0.97
	关注类贷款迁徙率	-	17.48	8.61	52.27
	次级类贷款迁徙率	-	11.46	11.56	41.18
可疑类贷款迁徙率	-	-	-	-	
盈利性	资产利润率	≥0.6	1.26	1.05	1.08
	资本利润率	≥11	14.65	12.19	12.28
	成本收入比率	≤45	32.50	34.80	28.93
流动性	流动性比例	≥25	61.26	43.95	46.41
	存贷款比例	-	76.95	77.84	72.31

监管指标		监管要求	2022-6-30	2021-12-31	2020-12-31
	优质流动性资产充足率	≥100	178.46	120.20	124.19
	流动性匹配率	≥100	161.11	154.69	152.42
	流动性缺口率	≥-10	33.62	3.21	19.64
	核心负债依存度	≥60	65.70	66.12	66.10
市场风险	累计外汇敞口头寸比例	≤20	0.69	0.19	1.37

4 股本及股东情况

普通股股东及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）						1032
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						1032
前10名股东持股情况						
股东名称 （全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例 （%）	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
震雄铜业集团有限公司	0	129,732,828	8.02	质押	35,000,000	境内非国有法人
天合建设集团有限公司	0	96,449,431	5.96	质押	45,000,000	境内非国有法人
昆山创业控股集团有限公司	0	74,020,806	4.58	无		国有法人
昆山金桥房地产开发有限公司	0	62,997,597	3.89	无		境内非国有法人
江苏中大建设集团有限公司	0	52,779,321	3.26	质押	25,861,867	境内非国有法人
昆山市庄新房产开发有限公司	0	52,299,621	3.23	无		境内非国有法人
振华建设集团有限公司	0	52,299,621	3.23	质押	26,140,000	境内非国有法人
张家港市盛泰港务有限公司	0	47,949,830	2.96	无		境内非国有法人
江苏省信用再担保集团有限公司	0	40,000,000	2.47	无		国有法人
江苏晟泰集团公司	0	32,093,922	1.98	质押	10,600,000	境内非国有法人